
IX

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XV

KAPITOLA I. Řízení o podpůrných opatřeních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1. Rozčlenění podpůrných opatření, jejich vzájemný procesní 

vztah a vztah k omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2. Obecně k řízením o podpůrných opatřeních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3. Předběžné prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.1 Hmotněprávní podstata veřejného prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.1.1 Forma předběžného prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1.2 Účinky předběžného prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1.3 Přímý účinek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1.4 Účinek pro případ soudního ustanovení 

opatrovníka (správce jmění) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.1.5 Podmíněné předběžné prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.1.6 Zánik účinků předběžného prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.2 K řízení o předběžném prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2.2 Řízení o zániku účinků předběžného prohlášení 

rozhodnutím soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.3 Zvolený zástupce jako opatrovník v jiných řízeních . . . . . . . . . . . 20

4. Nápomoc při rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.1 Ke smlouvě o nápomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2 Ke hmotněprávním předpokladům pro schválení smlouvy 

o nápomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3 Podpůrčí řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3.1 Zahájení řízení, dispozice s návrhem, způsob 
rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3.2 Účastníci řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.3.3 Druhy řízení o nápomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

a)  K řízení o schválení smlouvy o nápomoci . . . . . . . . . . 27
b)  K řízení o odvolání podpůrce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
c)  K odvolání podpůrce na návrh podporovaného 

 nebo podpůrce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
d)  K odvolání podpůrce z moci úřední  . . . . . . . . . . . . . . .  31

EPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   IXEPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   IX 13.09.2017   11:15:1113.09.2017   11:15:11



X

Obsah

4.4 Práva podpůrce v civilním řízení, v němž je podporovaný 
účastníkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.5 Postavení podpůrce v řízení o přípustnosti převzetí nebo 
držení ve zdravotním ústavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.6 K právu podpůrce namítat neplatnost právního jednání 
podporovaného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5. Řízení o zastoupení členem domácnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.1 Ke hmotněprávním předpokladům schválení zastoupení 

členem domácnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.2 K řízením o zastoupení členem domácnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.2.1 Zahájení řízení, dispozice s návrhem, způsob 
rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.2.2 Účastníci řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.2.3 Problém s rozhodováním bez jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2.4 Výrok rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.3 Zánik zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

KAPITOLA II. Rozhodování o svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1. Pojem svéprávnosti. Omezuje se soukromá nebo i veřejná 

svéprávnost? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2. Hmotněprávní podmínky pro omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . 48

2.1 Výčet hmotněprávních podmínek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2.2 Blíže k jednotlivým hmotněprávním podmínkám 

pro omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2.2.1 Existence duševní poruchy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2.2.2 Pojem „závažné újmy“ hrozící posuzovanému, 

pojem „v zájmu posuzovaného“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
2.2.3 Současné ustanovení opatrovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2.2.4 Podmínka nedostatečnosti „mírnějšího a méně 

omezujícího opatření“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2.2.5 Míra existence potřeby k omezení svéprávnosti 

v zájmu člověka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3. Následky rozhodnutí o omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4. Řízení o omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4.1 Pojem řízení o svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4.2 Zahájení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4.3 Věcná a místní příslušnost soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
4.4 Náležitosti návrhu na zahájení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
4.5 K uložení povinnosti k předložení lékařské zprávy . . . . . . . . . . . . 69
4.6 Účastníci řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.7 Procesní postavení posuzovaného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.7.1 K problému úplné procesní způsobilosti 
posuzovaného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.7.2 Obecně k procesnímu zastoupení posuzovaného . . . . . . 74
4.7.3 K procesnímu opatrovníku ustanovenému soudem . . . 75

EPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   XEPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   X 13.09.2017   11:15:1113.09.2017   11:15:11



XI

Obsah

4.7.4 K procesnímu zástupci zvolenému posuzovaným . . . . . 76
4.8 Dokazování v řízení o omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

4.8.1 Obecná pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.8.2 Povinné důkazní prostředky v řízení o omezení 

svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
a) Výslech posuzovaného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
b) Zhlédnutí posuzovaného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
c) Důkaz znaleckým posudkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
d) Výslech ošetřujícího lékaře a opatrovníka. . . . . . . . . . . 87

4.9 Ke správě majetku během řízení o omezení svéprávnosti . . . . . . 88
4.10 Rozhodnutí ve věci samé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

4.10.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
4.10.2 Obecně k obsahu rozsudku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
4.10.3 Ke konkrétnímu vymezení právních jednání, 

v nichž dochází k omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . 95
4.10.4 Stanovení doby omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . 100
4.10.5 K doručení rozsudku a k seznámení se s jeho 

obsahem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.11 Zánik účinků rozsudku o omezení svéprávnosti, změna 

a zrušení rozsudku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.11.1 Obecně k zániku účinků omezení svéprávnosti . . . . . . 102
4.11.2 K zániku účinků uplynutím doby trvání omezení 

svéprávnosti, „řízení“ o prodloužení doby trvání 
omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

4.11.3 Zásada prostupnosti řízení o svéprávnosti . . . . . . . . . . . . 104
4.11.4 Ke změně nebo ke zrušení rozsudku o omezení 

svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
4.11.5 K právu posuzovaného domáhat se „navrácení 

svéprávnosti“ a k jeho odnětí podle § 35 odst. 3 
ZŘS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

4.11.6 Ke zrušení rozsudku proto, že od počátku nebyly 
podmínky pro jeho vydání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

4.12 K opravným prostředkům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
4.12.1 K odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
4.12.2 K dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
4.12.3 Ke zmatečnosti, k obnově a ke zrušení rozsudku 

podle § 42 ZŘS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
4.13 Náhrada nákladů v řízení o svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

5. K připojenému řízení o ustanovení opatrovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
5.1 Rozhodnutí o osobě opatrovníka člověka omezovaného 

na svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
5.2 Ke jmenování povolaného opatrovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
5.3 Ke jmenování jiného než platně povolaného opatrovníka . . . . 122

EPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   XIEPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   XI 13.09.2017   11:15:1113.09.2017   11:15:11



XII

Obsah

KAPITOLA III. Řízení ve věcech opatrovnictví člověka . . . . . . . . . . . 124
1. Hmotněprávní základ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

1.1 Podstata zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
1.2 Pojem opatrovnictví, pojem opatrovnického vztahu . . . . . . . . . . 125
1.3 Předpoklady pro vznik opatrovnictví a pro následné 

ustanovení opatrovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
2. Řízení o opatrovnictví člověka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

2.1 Druhy řízení o opatrovnictví člověka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
2.2 Zahájení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
2.3 Věcná a místní příslušnost soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
2.4 K prostupnosti jednotlivých opatrovnických řízení . . . . . . . . . . . 132
2.5 Účastníci řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
2.6 Povinnost nařídit jednání, vyšetřovací zásada . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
2.7 Zhlédnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
2.8 Povinnost zjistit stanovisko opatrovance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
2.9 Význam předběžného prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
2.10 Rozhodnutí ve věci samé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
2.11 Dohled soudu nad činností opatrovníka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

2.11.1 Výkon obecného dohledu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
2.11.2 Přezkum nečinnosti ze strany opatrovníka . . . . . . . . . . . 141

2.12 Opatrovnická řízení, která se netýkají opatrovnické rady 
(§ 465 až 471, § 485 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
2.12.1 Výčet řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
2.12.2 Řízení o jmenování opatrovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
2.12.3 Řízení o odvolání opatrovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
2.12.4 Řízení o odměně opatrovníka za správu jmění 

opatrovance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
2.12.5 Řízení o jmenování opatrovníka podle § 469 

odst. 1 ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
2.12.6 Řízení o odvolání opatrovníka podle § 469 odst. 1 

ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
2.12.7 Řízení o zjištění vůle opatrovance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
2.12.8 Řízení o uložení povinnosti vyhotovit mimořádné 

vyúčtování (§ 485 odst. 2 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
2.13 Opatrovnická řízení o záležitostech opatrovnické rady . . . . . . . 158

2.13.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
2.13.2 K jednotlivým řízením o opatrovnické radě . . . . . . . . . . 159

a) Řízení o svolání schůze k ustavení opatrovnické 
rady (§ 472 odst. 1 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

b) Řízení o prohlášení volby člena opatrovnické 
rady za neplatnou (§ 476 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160

c) Řízení o odvolání člena opatrovnické rady 
a o volbě nového člena opatrovnické rady 
(§ 477 odst. 2 a 3 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

EPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   XIIEPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   XII 13.09.2017   11:15:1113.09.2017   11:15:11



XIII

Obsah

d) Řízení o zrušení rozhodnutí opatrovnické rady 
(§ 481 ZŘS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163

e) Rozhodnutí, že působnost opatrovnické rady 
bude vykonávat jednotlivec 
(§ 482 odst. 1 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

f ) Řízení při absenci opatrovnické rady 
(§ 482 odst. 2 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

g) Řízení o schválení právního jednání soudem 
náležející do výlučné pravomoci soudu 
(§ 483 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

h) Řízení o odnětí práv pečující právnické osobě 
(§ 484 odst. 2 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

KAPITOLA IV. Řízení ve věcech manželských . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
1. Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
2. Řízení o povolení uzavřít manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

2.1 Hmotněprávní podstata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
2.2 Příslušnost soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
2.3 Zahájení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
2.4 Účastníci řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
2.5 Průběh řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

2.5.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
2.5.2 K poučovací povinnosti soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
2.5.3 K dokazování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
2.5.4 K rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191

3. Řízení o neexistenci a o neplatnost manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
3.1 Neexistence manželství z pohledu hmotného práva . . . . . . . . . . 192
3.2 Neplatnost manželství z pohledu hmotného práva . . . . . . . . . . . 195
3.3 Průběh řízení o určení, zda tu manželství je či není, 

průběh řízení o neplatnost manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
3.3.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
3.3.2 Příslušnost soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
3.3.3 Zahájení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

a) Obecná pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
b) Návrh podaný neoprávněnou osobou . . . . . . . . . . . . . 199

3.3.4 Pasivita navrhovatele. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
3.3.5 Účastníci řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

a) Vymezení účastníků řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
b) Následky ztráty způsobilosti být účastníkem . . . . . . 204

3.3.6 Neúčinnost doručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
3.3.7 Dokazování a koncentrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
3.3.8 Rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
3.3.9 K opravným prostředkům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
3.3.10 Navazující řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

EPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   XIIIEPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   XIII 13.09.2017   11:15:1113.09.2017   11:15:11



XIV

Obsah

a) Povinná řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
b) Fakultativní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216

3.3.11 Otázka vzájemné prostupnosti řízení o určení, 
že manželství není a řízení o prohlášení manželství 
za neplatné. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218

4. Řízení o rozvod manželství. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
4.1 Příslušnost soudů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
4.2 Zahájení řízení, dispozice s řízením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221

4.2.1 Obecně k zahájení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
4.2.2 Tzv. společný návrh na rozvod manželství . . . . . . . . . . . . 223
4.2.3 K účinnosti smluv upravujících poměry pro dobu 

po rozvodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
4.2.4 Zvláštnosti zpětvzetí návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224

a) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
b) Vážné důvody nesouhlasu se zpětvzetím . . . . . . . . . . . 225
c) Zpětvzetí společného návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226

4.2.5 Klid řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
4.3 Účastníci řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

4.3.1 Vymezení okruhu účastníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
4.3.2 K povinnému výslechu účastníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228

4.4 Rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
4.5 Odvolání a řízení před odvolacím soudem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

4.5.1 Lhůta pro odvolání při nesprávném poučení . . . . . . . . . 231
4.5.2 Odvolání v režimu společného návrhu na rozvod . . . . 231
4.5.3 Účinky zpětvzetí odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232

4.6 K mimořádným opravným prostředkům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
4.7 Neúčinnost doručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
4.8 Dokazování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234

4.8.1 Co je předmětem zjišťování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
4.8.2 Co prokazuje soud a co účastníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235

a) Obecná pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
b) Výjimky z omezené zásady projednací 

stanovené v § 390 ZŘS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
4.8.3 Koncentrace a princip neúplné apelace v řízení 

o rozvod manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
4.8.4 Poznámka k nezjištěné prvotní příčině rozvratu 

manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
4.8.5 Dokazování při tzv. smluveném rozvodu . . . . . . . . . . . . . 244

a) Co je „smluvený rozvod“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
b) Pravidla dokazování při „smluveném rozvodu“ . . . . 245

4.8.6 Procesní následky neupravených poměrů k dětem . . . 247

Seznam citované literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
Věcný rejtřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251

EPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   XIVEPI59 - Nesporná řízení III - 2017.indd   XIV 13.09.2017   11:15:1113.09.2017   11:15:11


